
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÎRE Nr. HG343/2020
din 10.06.2020

cu privire la aprobarea Metodologiei de finanțare bugetară
a instituţiilor publice de învăţământ superior

Publicat : 19.06.2020 în MONITORUL OFICIAL Nr. 149-151 art. 468 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 145 alin. (1) lit. a) din Codul educaţiei al Republicii Moldova nr. 152/2014
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634), cu modificările ulterioare,
Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Metodologia de finanțare bugetară a instituţiilor publice de învăţământ superior
(se anexează).

2. Metodologia de finanțare bugetară a instituţiilor publice de învăţământ superior se pune în
aplicare de la 1 ianuarie 2021 (elaborarea, aprobarea, executarea și raportarea bugetului) pentru
toate instituţiile publice de învăţământ superior cu autonomie financiară. În funcție de rezultatele
implementării,  pe  parcursul  anului  2021,  prezenta  hotărâre  va  fi  modificată  la  propunerea
Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, dacă este cazul, pentru aplicare constantă.

3. Ministerul Educaţiei, Culturii și Cercetării în comun cu Ministerul Agriculturii, Dezvoltării
Regionale și Mediului, Ministerul Sănătăţii, Muncii și Protecției Sociale și Cancelaria de Stat:

1) vor asigura finanţarea instituţiilor publice de învăţământ superior din subordine în baza
Metodologiei de finanțare bugetară a instituţiilor publice de învăţământ superior;

2) vor monitoriza implementarea Metodologiei de finanțare bugetară a instituţiilor publice de
învăţământ  superior  de  către  toate  instituţiile  publice  de  învăţământ  superior  cu  autonomie
financiară.

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Educaţiei,
Culturii  și  Cercetării,  Ministerului  Agriculturii,  Dezvoltării  Regionale  și  Mediului,  Ministerului
Sănătăţii, Muncii și Protecției Sociale și Cancelariei de Stat.

5. La punctul 25 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 983/2012 cu privire la modul de
funcţionare  a  instituţiilor  de  învăţămînt  superior  de  stat  în  condiţii  de  autonomie  financiară
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 270-272, art. 1057), cu modificările ulterioare,
textul „2%” se substituie cu textul „5%”.

6. Se prelungește, până la 31 decembrie 2020, perioada de tranziție la modul de funcționare a
instituțiilor  de  învățământ  superior  de  stat  în  condiții  de  autonomie  financiară  prevăzute  la
Hotărârea Guvernului nr. 983/2012 cu privire la modul de funcționare a instituțiilor de învățămînt
superior de stat în condiții de autonomie financiară.



PRIM-MINISTRU Ion CHICU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

culturii și cercetării Igor Șarov

Ministrul agriculturii,

dezvoltării regionale

şi mediului Ion Perju

Ministrul sănătății,

muncii și protecţiei sociale Viorica Dumbrăveanu

Nr. 343. Chişinău, 10 iunie 2020.

metodologia

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2020/mo149-151md/metodologia_343.doc

